În cercul competenței sale, spre a-i trage la răspundere; dacă însă se va dovedi, că acei indivizi au fost numai persoane private, rog ca Onoratul Tribunal să procedă față cu ei în sensul §-lui 332 al cod. penal pe baza cererii mele de față, ca cel vătămat.

Cu tot respectul.

Bacifalu (Săcele), în 23 Ianuarie (4 Februarie) 1898

Toma Frateșiu,
paroch.

Din Bucovina.

Asociațiunea prootească.

„Patria“ din Cernăuți aduce știrea că o veche și mult repetată dorință a bucovinenilor s'a împlinit. Asociațiunea clerului gr. or. din Bucovina s'a creat, constituit și funcționează.

Asociațiunea are menirea, să apere și promoveze interesele bisericești gr.